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IX Zachodniopomorski Festiwal Nauki – Szczecin, 19
września 2009

W ramach IX Zachodniopomorskiego Festiwalu Nauki 19 września 2008 r. odbyła się wycieczka
po Szczecinie zatytułowana „Szczecin – miasto historycznych przełomów”, którą poprowadzili dr
Radosław Ptaszyński oraz Grzegorz Czapski, historycy z Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej
IPN w Szczecinie. Wśród uczestników byli zarówno nauczyciele i uczniowie szczecińskich szkół,
jaki i osoby prywatne. Celem głównym wycieczki było „odkrycie na nowo” miejsc, które były
świadkami najbardziej przełomowych wydarzeń w powojennej historii miasta.

Pierwszym punktem na trasie wycieczki był budynek byłego konsulatu radzieckiego, a obecnie
siedziba Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Szczecinie. Na dziedzińcu budynku
zostały zaprezentowane wydarzenia z grudnia 1956 r., kiedy to szczecinianie, kierowani chęcią
zemsty na „okupancie”, wdarli się do konsulatu radzieckiego.

Następnie zebrani udali się aleją Jana Pawła II w kierunku pomnika Wdzięczności dla Armii
Radzieckiej na Placu Żołnierza Polskiego, gdzie zostały przedstawione wydarzenia związane z
uroczystością „Trzymamy Straż nad Odrą” z 1946 roku. Pod pomnikiem wywiązała się
spontaniczna dyskusja na temat „zagospodarowania” postumentu.

Następnie przed budynkiem Urzędu Miejskiego w Szczecinie zaprezentowano wystawę
„Woldenberg – jenieckie losy oficerów września”, przygotowaną przez szczeciński IPN oraz
wystawę „Szczecin 1939–2009” przygotowaną przez Uniwersytet Szczeciński (pl. Lotników).

Kolejnym etapem wycieczki był budynek prokuratury rejonowej i aresztu miejskiego przy ul.
Kaszubskiej, gdzie zaprezentowano ponure wydarzenia okresu stalinowskiego.

Przy Bramie Głównej Stoczni dr Radosław Ptaszyński rozpoczął opowieść o strajku z grudnia 1970
r. – przedstawił ogólny rys sytuacji społeczno-politycznej oraz bezpośrednie przyczyny wybuchu
strajku. Pod stocznią także zostały zaprezentowane wydarzenia sierpnia 1980 r. oraz
wprowadzenia stanu wojennego w 1981 r.

Następnie pod gmachem byłego Komitetu Wojewódzkiego PZPR kontynuowano
omówienie przebiegu wydarzeń z grudnia 1970, które zakończyły się spaleniem Komitetu oraz
atakiem na KW MO. Przedstawiono także przebieg strajku ze stycznia 1971 r. i wizyty I
Sekretarza KC PZPR w Szczecinie u strajkujących robotników Stoczni Szczecińskiej.

Następnie wycieczka przejechała autokarem pod bramę Zarządu Portu Szczecin-Świnoujście w
Szczecinie, gdzie Grzegorz Czapski zaprezentował wydarzenia z sierpnia 1988 r. oraz
podsumował rajd.

Prowadzący przygotowali komplet reprodukcji zdjęć, na których zaprezentowano zniszczenia
konsulatu z 1956 r., przebieg obchodów „Trzymamy Straż nad Odrą”, strajk oraz manifestację w
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Szczecinie w roku 1970 i 1971. W trakcie marszu prezentowano miejsca zamieszek, tak by
wycieczkowicze mogli dokonać swoistej „wizji lokalnej”. Przygotowano także reprodukcje
fotografii z sierpnia 1980 r., grudnia 1981 r., oraz folder wystawy „Sierpień `88. Szczeciński
marsz do wolności”.

Wycieczka została bardzo przychylnie przyjęta zarówno przez osoby starsze, jak i młodzież
szkolną. Zwrócono uwagę, że oglądanie miasta poprzez pryzmat archiwalnych zdjęć oraz opisu
wydarzeń nabrało innego wymiaru. Stało się odkrywaniem swojego miasta na nowo.
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